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Anr.344/2019

Republika ¢ Kosoviss — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor piirAl!kesrl dlie Parashtresq
Izborni Pane] 74 Zalbe § Predstavke

VENDIM {

Pranohen s bazuar ankesat: Anr.344/2016 dhe Anr.354/2019 ¢ datés 07.10.2019 ts paraqitura
1ga koalicioni NISpA AKR PD, me sejj Prishting, aghp, q€ Kryesuesit t& Vendvotimi; (VV)
me numér 2 14BAOIR, Alban Shala, dhe anétaréve tg g nj&jtit Vendvotim, Dorent Hajredini,
bexhi nr.209, Rrahim Rama, bexhj nr.210), Bozhidar Tomasheviq, bexhi nr.212, Albulena Bajraj,

HUDHET Pa lejuar piesy o ankesgs Anr.344/2019 o datés 07.10.2019, e paragitur nga
koalicionj Nisma-AKR. D, me seli na Prishting, ng pjesén qé referohet kérkesés pér rinumer m



Me dat& 07.10.2019, PZAP-i ka pranuar ankesat Anr.344/2019 dhe Anr.354/2019 t& paragitura
nga koalicioni NISMA AKR PD, me seli né Prishting , kundér kryesuesve dhe anétaréve t& Qv
2114B, Vendvotimét me numér 2114B/01R,02R,O3R,04D, shkolla “Shot& Galica, n& fshatin
Runik, komuna Skenderaj, ku pretendojné se né vendvotimet e cekura né ankesé kané humbur
disa fletévotime, sipas pohimeve t& tyre kéto fletévotime jané viedhur pér ¢ka mendojné se &shts
démtuar réndé procesi dhe administrimi i votimit dhe numrit t& votave né kété Vendvotim.
Parashtruesi i ankesés Anr.354 pohon se né ditén e votimit rreth orés 17:00 nga QV e cekur jang
nxjerr€ jashté gendrés rreth 600 fletévotime & paplotésuara. Lidhur me kété rast &shté njoftuar
policia dhe Prokuroria e Kosovés, me ¢’rast kan€ marré ng pyetje anétarét e KVV-ve dhe trupat
udhé&heqése t& Vendvotimit. g

Kérkon nga PZAP-i, qé ankesén e tyre ta aprovojné dhe t& autorizohet KQZ-ja, pérkatésisht
QNR-né gé t& b&jé rinumérimin e kutive t& vendvotimit t& cekur mé larts.

Lidhur me rastin né fjalé PZAP-i e njoftoi edhe Policing e Kosovis dhe kérkoi nga ata qé té
ndérmarrin veprime konkrete.

N& raportin e policisé t& datés 08.10.2019, theksohet se: lidhur me rastin né fjalé mé datén
06.10.2019 né QV 2114B né shkollén “Shots Galica”, me t& cilin ishin katér VV me numér
2114B/01R,02R,03R,04D, rreth orés 18:40 nga policét e caktuar né kats QV ishte lajmruar njg
ankesé. Ankesa né fjalé kishte t& b&j€ me martjen e disa fletévotimeve t& zbrazta, Pas pranimit t&
ankes®s, njésia e hetimeve n& ora 19:20 ka shkuar n& kéts QV dhe ka takuar menaxherin e asaj
gendre dhe ankuesin i cili ishte kryesues& ng VV nr. 2114B/01R Alban Shala. Kéta persona e
kané njoftuar nj&sitin hetimor se nga ky VV ishin marré dhe nxjerr& jashté vendvotimit nénts ©
blloka me 450 fletévotime t& zbrazta (njé bllok i kishte 50 fcopé fletévotime). Sipas kryesuesit t&
ké&tij VV, né kéts VV i ka pranuar 750 fletévotime, votues kishin gené 889 veta, kishin votuar
299 votues dhe ishin vjedhur 450 fletévotime. Kryesuesi i ketij VV, Alban Shala kishte deklaruar
se vjedhjen e fletévotimeve e ka vérejtur rreth orés 18:00. N& kéts VV t& angazhuar né procesin
zgjedhor kang geng, Alban Shala Kryesues , anétarét :Dorent Hajredini, Bozhidar Tomasheviq,
Albulena Bajraj, Armend Citaku, vézhguesit: Adem Nimanaj, Avdi Dragaj, Erman Shala, Fazli
Miftari, Albert Citaku, Valbona Hetemaj, Shqipe Misiri, Alban Citaku dhe Petrit Rama. Pas
intervistimit t& kétyre personava, t& gjith& jang deklaruar se fletévotimet mungojné por asnjéri
nuk ka ofruar informata se kush apo ményrén se si jané nxjerré kéto fletévotime jashtg atij VV,
dhe se kané deklaruar gojarisht se mungesén e fletévotimeve e kang kuptuar pasi e ka alarmuar
rastin kryesuesi i kétij VV njéherit edhe ankuesi i keétij rasti Alban Shala. Sipas raportit policor,
kryesuesi i kétij VV, Alban Shala, me t& cilén e ka paragitur rastin, pas marrjes né pyetje nga
njésia e hetimit kishte deklaruar se nuk ka ndonjé informat se kush i ka marré fletévotimet, dhe e
ka pérjashtuar mundésing qé dikush nga anétarét e atij komisioni zgjedhor t& keté gens i
pérfshiré né marrjen e fletévotimeve. Ai ka deklaruar se n€ njé€ moment p&r pak minurta kishte
dal nga VV pér ta pérshéndetur diké ng& koridor t& shkollés dhe né até moment ka vérejtur njé
person i panjohur pér t& kishte hyré dhe i kishet marré fletévotimet, por qg sipas tij nuk &shts
anétar i komisionit. N& raportin policor &shté cekur se nga fletévotimet e humbura vetém 100 nuk
Jané gjetur ndérsa t& tjerét kang qené t& plotésuara, t& mbushura. Njésia hetuese, flet&votimet e
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gietura i ka marrur pér ekzaminim si dhe DVD nga kamera e shkollés pér t& vértetuar a kané
funksionuar kamerat, pasi q& menaxheri i kétij QV, njeherit drejtor i késaj shkolle, kishte
deklaruar se nuk kang qené né funksion kamerat. Deklarata e dyté e kryesuesit t& kétij VV &shté
dhéné mé dat& 07.10.2019, Alban Shala, i cili ka deklaruar se i dyshurai pér marrjen e
fletévotimeve &shté njé person q& nuk ka qené i angazhuar n& procesin zgjedhor, por gé deklaron
se nuk e ka njohur mé parg.

Paneli, paraprakisht ka vlerésuar se ankesat:Anr.344/2019 dhe Anr.354/2019, t& datés
07.10.2019, jan& pér nga pérmbajtja t& njéjta, pér nga natyra e shkeljes s& pretenduar jané té
nj&jta, jané paraqitur nga e njéjta palé ankuese kundér subjektit t& nj&jté politik, prandaj paneli
bazuar n& nenin 8 paragrafi 3 i Rregullave dhe Procedurave Nr.02/2015, t& PZAP-it, né t& cilén
pércaktohet se: Me géllim té lehtésimit té shqyrtimit té ankesave kryesuesi i panelit vend marres
mund té vendos ta béjé bashkimin e ankesave qé pérmbajné né vete ¢éshije té ngjashme dhe se
ato ankesa té trajtohen me njé vendim”, andaj paneli béri bashkimin e ankesave dhe pér t& njéjtat
vendosi me njé vendim, si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli, pasi & shqyrtoj pretendimet e paléve ne procedure dhe analizoi shkresat e l&ndés gjeti se
ankesat jané pjesérisht t& bazuara pér kéto arsye:

Neni 94 i LZP-s& pércakton qarté se kryesuesi, anétarét e KVV-sé dhe vézhguesit e akredituar t&
pranishém lejohen t& bé&jné shénime apo’ vérejtje né li‘bqin ¢ votimit (librin e shénimeve né
vendvotim) n€ t& cilén shénohen ngjarjet q& ndodhin né vendvotim,

Paneli, vler&son se pretendimi i parashtruesit t& ankesgs lidhur me mos evidentimin e personave
apo personit i cili ka béré nxjerrjen e fletévotimeve nga QV 2114B e pérkatésisht nga VV nr.
2114B/01R, &sht& i qéndrueshém sepse nga raporti i policisé i datés 08.10.2019 shihet qarté se
kryesuesi i Vendvotimit Alban Shala ka njoftuar policing lidhur me parregullsing gjaté procesit
zgjedhor-humbja e fletvotimeve. Ky rast &shté hetuar edhe nga policia né bazé t& njoftimit t&
béré nga kryesuesi i kétij vendvotimi, dhe nga hetimet e béra &shté konstatuar se fletévotimet e
humbura jané gjetur t& plotésuara n& t& njejtén QV né katin e epérm té atij vendvotimi, si dhe né
keté raport jan& shénuar emrat e personave té angazhuar n& procesin zgjedhor né kété vendvotim,
ndaj t& ciléve paneli, i ka shqiptuar dénim si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Lidhur pjesén e dispozitivit t& kétij vendimi g€ ju &shté ndaluar komisionereve dhe vézhgueséve
né vendvotimin Nr. 2114B/01R, pjesémarrja né zgjedhje né koh&zgjatje prej 5 (pesé) vite, si
kandidat dhe si pjesé administrative e ndonjé organi zgjedhor, t& menaxhuara nén autoritetin e
Komisionit Qendror te Zgjedhjeve (KQZ), vendimi nga PZAP &shté marré né bazé t& nenit 720
par.3, pika d), né té cilin parashihet sé “Né rast se kaY ndodhur njé shkelje e kétij ligji ose
rregullave zgjedhore e cila e minon integritetin e zgjedhjeve PZAP-i mundet. d) Ndalojé nj&
individ t& marr pjesé n& zgjedhjet e mbajtura nén autoritetin ¢ KQZ-s&, si kandidat apo edhe si
pjes€ administrative e ndonjé organi zgjedhor, pér njé periudhé kohore qé nuk u kalon gjashté (6)
vite”, pasi q& PZAP-i, ka konstatuar se asnjéri nga komisioneret duke e pérfshiré edhe kryesin e
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2114B, nuk e kané& ndérmarr asnjé veprim né ditén e votimit te datés 06.10.2019, lidhur me
evitimin e shkeljeve, si¢ &shté pretenduar né ankesé.

Paneli nuk &shté l&shuar fare n& vlerésimin e pretendimeve ankimore, lidhur me kérkesén pér
rinumérim nga QNR lidhur né& vendvotimet e cekura né ankess, me numér
2114B/01R,02R,03R,04D, pasi gé& kjo kérkesg duhet t& parashtrohet me rastin e shpalljes sé&
rezultatit pérfundimtarg nga KQZ-ja, e jo né kété fazé t& procesit zgjedhor. N& rastin konkret nga
KQZ-ja, nuk &sht&¢ marré vendimi pérfundimtar mbi shpalljen e rezultatit pérfundimtar, andaj
Paneli vendosi q& né pjesén e dyté t& dispozitivit ta hudhé si t& parakohshme ankesén e ankuesit.

Nga sa u tha me sipér PZAP-i, konform dispozitave ligjore t& nenit 118 par. 1 dhe 5 lidhur me
nenin 122 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 344/2019 mé datén10.10.2019




